A esse aliquid crudelius: et cum tabulis anteriores tibiæ partes comprehendisset, et deinde eas fune constrinxisset, sic exprimit, ut ex ipsis etiam summis pedum digitis guttae sanguinis distillarent. Cum ergo vix tandem pedes eduxisset ex illa afflictione, in plantis pedis ferreos infigit clavos, et cogit athletam currere, multo sanguine solum subjectum aspergentem. Quamobrem magnum corde dolorem sentiens martyr (quomodo enim, nisi dolorem sentiret, ostenderetur ejus in Christum desiderium?) : «Euntes ibant, dicebat, et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient in exultatione, tollentes manipulos suos<sup>2</sup>.» Hæc sanctus quidem psallebat suaviter. Teridates autem jubebat circumstantibus ferire crudelius: Ut, inquit, in B majori dolore et fletu ad eum perveniat, quæ ab eo exspectatur, voluptas. Sed licet tot et tanta patetur, ut suis perpessionibus eorum etiam, qui ipsum odio habebant, animos satiaret, fortissime tamen ea ferebat propter Christum.

XII. Post hæc eum humi supinum extendunt, cum hoc jussisset tyrannus: et cum caput quidem fabrili quadam interceptisset instrumento, exprimit validissime. Cum naso autem fistulam applicassent, nitrum et salem mistum aceto, in eam infundunt, et acorem ad profunda capitis et ad ipsum transmittunt cerebrum. Deinde ejus vexandi alium quoque modum excogitant, qui et illorum crudelitatem et martyris animi fortitudinem ex æquo ostendebat. Nam cum calathum attulissent, camini eum implent fuligine, et in eum martyricum illud caput immittunt, et justi collo calathum alligant, et sex dies eum relinquunt premi hoc gravi tormento. Septimo autem die cum eum accersiviset Teridates, cum consueta subsannatione, et ei grata irrisione: Undenam, inquit, nunc ad nos redis? An a regno et a bonis illis, quæ prius prolixè persequeraris, et quæ exspectabas te esse percepturum? Generosus autem ille libere et magna cum fiducia: Nondum, inquit, o rex, ad illam ineffabilem migravi felicitatem. Sum enim adhuc implicatus gravi hoc onere corporis. Sed quoniam his sum pro Domino meo dignatus, veniam paulo post cum illius gloria, quando nuda quidem et aperta sistentur omnia ante illius tribunal. Se D debit autem ipsum Dei Verbum judex non tantum factorum, sed et animi conceptionum, et cogitationum cordis penetrans usque ad divisionem animæ, et ossium, et medullarum, et unicuique tribuens pro meritis. Quo tempore, hei mihi! quale te circumsistet periculum! quali, o infelix, suppicio damnaberis! Hæc regem crient majori furore, et statim pedibus vincitus martyr, præceps suspenditur, et per posteriores partes multum aquæ immittunt in ventrem, hoc simul pro suppicio et ludibrio habentes scelerati. Nullus enim pudor talibus

<sup>2</sup> Psal. cxxv, 5.

oculis, quorum animæ erant plenæ libidine et ne- A γελωτα ποιούντες οἱ ἀλιτήριοι. Οὐδεμία γὰρ εἰ- σχυνη τοιούτοις ὅμμασιν ὃν οἱ φυχαὶ πλήρεις ἡσαν ἀκολαστας τε καὶ φαυλότητος.

XIII. Cum autem illinc fuisset demissus, rex conabatur rursus persuadere: et, Pare mihi, dicebat ei, et diis maximis sacrificia. Nam aliqui male peribis, mihi charam juro eorum potentiam. Sacrificabo, sed Salvatori meo omnino sacrificium laudis, magnus dixit Gregorius. Quia autem sensu et mente carent, et sunt omnino inanima et surda, absit, Christe Rex meus, ut honore ullo aut verbo dignor, etiamsi plura mibi et graviora inferantur supplicia. His disrumpebatur Teridates, et suffocabatur. Itaque cum sanctum rursus suspendisset, unguis quidem ferreis laniabat ejus latera, qui era ferro quovis durior, adeo ut ipsa quoque terra inquinaretur fontibus sanguinis. Cum autem disse- B casset, et profundos sulcos in eis incidisset, muri- ces ferreos humi sternit. Deinde nudus is, qui totum Christum induerat, super ipsos trahebatur. Interim autem dum lictorum manus eum pilis tra- habant acerbissime, ille quidem proprio irrigatus sanguine, magis florebat et germinabat, non secus atque generosæ plantæ, et fructu fidei abundabat. Ille autem, Ubi est, inquit, Deus tuus, Gregori, in quem sperasti? Veniat nunc et a meis te eripiat manibus. Atque ille quidem cum sic omnia perva- sisset supplicia et afflictiones, et eas tulisset facilius, quam alii voluptates, et omnibus evasisset superior: rursus in carcere conjicitur.

XIV. Sequenti autem die cum eum rursus ac- cersisset Teridates, et vidisset eum astare cum prompto et alacri animo, et cum sano corpore, idque cum caro fuisset ante consumpta tormentis apud se quidem mirabatur, et dubitabat, quin non simul cum carnibus eum detectisset respiratio. Vipera autem non expellebat venenum, neque par- dus exuebat varietates: sed adhuc idem manebat Teridates, et in martyrem eamdem conservabat saevitiam et inhumanitatem. Cum ergo eum sic vidisset affectum, ne sic quidem desperabat ejus mutationem: sed contendebat stultus vincere animam insuperabilem. Unde etiam cum ferreis tibia- libus beata ejus induisset genua, et cuneis, qui ipsi quoque erant ferrei, ea transadegisset ac fibulasset, et martyrem suspendisset, tres totos dies eum tenet sublimem. Ille autem tantum aberat, ut hoc cruciatu secus quam generosum hominem decet affligeretur, aut obloqueretur, ut et ipsa videretur ridere tormenta, et eos qui ipsa afferebant, si spe- rarent fore, ut illius firmitatem in contrarium mutarent sententiam. Pendenti itaque justo: Non- dum sensisti, Gregori irquit Teridates, le frusta in Deo tuo confidis? aut aliqui nobis ostende, si quid boni ex spe in illum es consecutus. Ille autem: At tu ipse, inquit, es insipiens, et te plane stolidus et amenter geris, qui adversus te infers tam grave judicium, et ignem gehennæ in tuum caput conge-